θ. Καὶ ὁ λάρυξ σου ὡς οἶνος ἀγαθός, πορευό-
mens ad fraterculum meum ad rectitudines, idoneum
μενος τῷ ἀδελφιδῷ μου εἰς εὐθύτητα· Ἰκαρού-
labiis meis et dentibus. Nimirum sermo doctrinalis
μενος χεῖλεσί μου καὶ ὀδοῦσιν. Ἡτοι ὁ διδασκαλι-
tuus, ut vinum optimum, cor meum lætificat, me
κός λόγος σου, οἷάπερ οἶνος κάλλιστος, καρδίας εὐ-
B dilecto meo asserens. Cujus doctrinæ tu mihi desi-
φραντικὸς ὑπάρξει μοι, προφερόμενος αὐτῷ ἀγαπητῷ
derium instillasti, ut illi utpote veræ inhærens, in
μου· οὐ μοι αὐτῇ τὸν πόνον ἐνέσταξας, εἰς ἀπλανεῖς
rectis starem virtutis viis, non declinans ad passio-
κατ' ἀρετὴν ὁδοῦς ἐν τῷ ἔχσθαι τούτου ὡς ἀληθείας,
nes, sive per defectum sive per excessum virtutis.
καὶ μὴ συγχωρεῖν με εἰς τὰ κατ' ἔλλειψιν τῆς ἀρετῆς
Et illa quidem congrua est concupiscibilibus meis
πάθη ἢ καθ' ὑπερβολὴν πλαγιάζειν· πρὸς δὲ καὶ
potentiis, quibus, sicut labiis, cuncta juxta volun-
ἀρκῶν ταῖς τε ὀρεκτικαῖς μου δυνάμεις, δι' ὧν οἷα
tatem amplector, et intellectualibus, quibus, ut ad
χειλέων, πᾶν ἀσπάζομαι τὸ κατὰ βούλησιν· καὶ ταῖς
spiritualem cibum dentibus, arduas cogitationes
διανοητικαῖς, δι' ὧν ὡς τινων ὁδόντων πρὸς βρώσιν
complano. Ita ergo discipularum turba a magi-
πνευματικῆν, τὸ δυσχερὲς τῶν νοημάτων καταλαί-
stra quæsivit ut ab alitudine mysticæ contempla-
νω· τῆς γοῦν πληθύος τῶν μαθητευομένων, ἀπαιτη-
tionis reversa, ethicæ illarum disciplinæ indulge-
σάσης τὸν διδάσκαλον, ἐπιστρέψαι ἀπὸ τοῦ ὕψους τῆς
ret, ut prædictas illius spirituales pulchritudines
μυστικῆς θεωρίας, καὶ συγκαταβῆναι κατὰ τὴν ἠθι-
in illa contemplari et per imitationem una ad per-
κὴν φιλοσοφίαν αὐταῖς, ὥστε θεάσασθαι ἐν αὐτῇ τὰ
fectionem elevari possent. Istis autem dicit illa :
εἰρημένα ταύτης πνευματικὰ κάλλη, καὶ συναναβῆ-
vai ταύτη διὰ μιμήσεως. Πρὸς τοῦτας αὐτὴ φησιν·

ι'. Ἐγὼ τῷ ἀδελφιδῷ μου, καὶ ἐπ' ἐμὲ ἡ ἐπι-
C VERS. 10. Ego fraterculo meo, et ad me conversio
στροφὴ αὐτοῦ. Ἦγουν, Ἐγὼ τῷ ἀγαπητῷ μου τὴν
ejms. Nimirum, ego orationem meam pro vobis di-
ὑπὲρ ὑμῶν δέησιν προσεγάγω, ἢ ἀναθεμένην ἐμαυτῇ
lecto meo offeram, quæ totam illi me dedi, et abs-
ἄλην αὐτῷ, καὶ χωρὶς αὐτοῦ μηδὲν ποιεῖν βουλομένη·
que illa nihil agere volo; ad me autem, ita dispo-
καὶ ἐπ' ἐμὲ τὴν οὕτω φρονούσαν, ἢ ἀπὸ τῆς ἰδίας
sitam, ab excelsitate sua ille convertetur, oratio
περιωπῆς ἐπιστροφῆ αὐτοῦ ἔσται, ἐπακούοντος τῆς
nem meam pro vobis audiet, per me erga vos fle-
ὑπὲρ ὑμῶν δεησεώς μου, καὶ δι' ἐμοῦ ὑμῖν ἐπικαμ-
ctetur et invisibilis videbit. Offero ergo illi orationem
πομένου τε καὶ ὀρωμένου τοῦ ἀοράτου· ἀναφέρουσα
meam pro vobis. Et dicit :